УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАИГРАЕВСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

(Управление образования администрации МО «Заиграевский район»)

БУРЯАД УЛАСАЙ «ЗАГАРАЙН АЙМАГ» ГЭҺЭН НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ

БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААНАЙ БОЛБОСОРОЛОЙ ХҮТЭЛБЭРИ

П Р И К А З

15 марта 2023 г.                                                                                                                          № 125

п. Заиграево

О доработке рабочих программ воспитания

В соответствии с пунктом 2 статьи 12.1 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.

N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение Стратегии

национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента

Российской Федерации от 2 июля 2021 г. N 400, на основании приказа Министерства

образования и науки РБ от 24.10.2022 г №1307 «О проведении экспертизы рабочих

программ воспитания на соответствие требованиям ФГОС», письма ГБОУ «РЦОИ и ОКО»

№ 94 от 15.03.2023 г., решения совещания заместителей директоров по ВР от 16.03.2023 г.,

приказываю:

1. Руководителям общеобразовательных учреждений МО «Заиграевский

район»:

1.1.  Привести в соответствие действующему законодательству рабочие

программы воспитания, календарные планы воспитательной работы.

1.2. Использовать как основу примерную РПВ одобренную решением

Федерального учебно-методического объединения по общему образованию (протокол N

3/22 от 23 июня 2022 г.) https://fgosreestr.ru.

1.3.Привести в соответствие титульный лист РПВ.

1.4. Привести цель и задачи, целевые ориентиры, направления воспитания,

целевые ориентиры результатов воспитания в соответствии с примерной РПВ.

1.5. В подразделе «Уклад ОО» описать основные характеристики ОО, указанные

в примерной РПВ: основные вехи истории, «миссию» школы, наиболее значимые события,

мероприятия, а также традиции и ритуалы, являющиеся особенностью школы.

1.6. В подразделе «Виды, формы и содержание воспитательной деятельности»

количество и название инвариантных модулей должно совпадать с примерной РПВ.

1.7. В модулях указать конкретные позиции, имеющиеся в общеобразовательной

организации или запланированные. Добавить вариативные модули, если такая деятельность

осуществляется в школе.

1.8.  В подразделе «кадровое обеспечение» указать информацию:

- о должностных обязанностях и функциях, связанных с воспитательной

деятельностью, в том числе и взаимодействие с социальными партнерами;

- о прохождении педагогами курсов повышения квалификации в области воспитания;

https://fgosreestr.ru/

- о психолого-педагогическом сопровождении обучающихся.

1.9.  В подразделе «нормативно-методическое обеспечение»:

- представить полный список ЛНА, которые регламентируют воспитательную

деятельность ОО. Добавить ссылку на документы, размещенные на сайте ОО;

- добавить Приказы об утверждении должностных инструкций и о внесении

изменений в ДИ, в связи с утверждением РПВ;

- перечислить договоры, соглашения с учреждениями, партнерами по

вопросам организации воспитательной работы;

- перечислить методические рекомендации, разработки, обеспечивающие

воспитательную деятельность.

1.10. В подразделе «Требования к условиям работы с обучающимися с особыми

образовательными потребностями»:

- описать контингент обучающихся в ОО;

- описать условия для каждой из указанных категорий обучающихся;

- отразить мероприятия по работе с обучающимися с особыми

образовательными потребностями;

- добавить описание задач и ориентиров при организации воспитания в ОО из

примерной РПВ.

1.11. В описании подраздела «Система поощрения социальной успешности и

проявлений активной жизненной позиции обучающихся» добавить адаптированный

материал под свою ОО из примерной РПВ (виды и формы поощрения). При необходимости

прописать порядок осуществления мер поощрения.

1.12. При формировании подраздела «Анализ воспитательной работы»:

- адаптировать материал из примерной рабочей программы воспитания под

свою ОО;

- использовать критерии оценивания исходя из особенностей уклада,

традиций, ресурсов ОО, контингента обучающихся, видов, форм и содержания

воспитательной деятельности;

- использовать несколько методов для оценивания воспитательной

деятельности;

- проводить предварительный анализ после 1 половины учебного года, с

целью выявления дефицитов воспитательной деятельности и принятию мер по их

устранению.

1.13. При составлении календарного плана воспитательной работы:

- календарный план воспитательной работы формировать в соответствии с

инвариантными и вариативными модулями;

- включать в календарный план воспитательной работы мероприятия,

проводимые на региональном, муниципальном и школьном уровнях.

- добавить в календарный план воспитательной работы анализ воспитательной

работы как мероприятие с указанием сроков.

1.14. Направить в управление образования в срок до 15 июня 2023 г. утвержденные

рабочие программы воспитания на 2023-2024 учебный год.

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

администрации муниципального образования

«Заиграевский район»                                              А.А. Шурыгина

Исп. Шалькова С.С. тел.- 8(30136)4-19-24